
 
 

ORDINANZA N. 26 DEL 15.05.2023 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’- 

CHIUSURA ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO, ASILI NIDO, PARCHI PUBBLICI E CIMITERO 

PRESENTI SUL TERRITORIO PER IL GIORNO 16.05.2023 PER ALLERTA METEO. 

I L S I N D A C O 

Premesso che la Sala Operativa Regionale Unificata di Protezione Civile (S.O.R.U.) ha diramato il Bollettino previsionale delle 

condizioni metereologiche della Regione Campania, (Bollettino Meteorologico Regionale Prot. 2023.0249812 del 15.05.2023 

consultabile sul sito della Regione Campania) stabilendo, con avviso di allerta meteo Regione Campania n. 035/2023 allerta di 

livello arancione, per previste condizioni meteo avverse, ai fini di Protezione civile per il rischio meteo, idrogeologico ed idraulico 

per il giorno 16.05.2023 dalle ore 09.00 alle ore 21.00; 

Considerato, che il livello di allerta diramata, ossia di criticità è “arancione” e che la tipologia del rischio è “MODERATA PER 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DIFFUSO SULLE ZONE DI ALLERTA”; 

che i principali scenari di evento ed effetti al suolo di tali fenomeni metereologici avversi sono: instabilità di versante, localmente 
anche profonda, frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango; - Significativi ruscellamenti superficiali, anche con trasporto 

di materiale, possibili voragini per fenomeni di erosione; - Allagamenti di locali interrati e di quelli a pian terreno; - Innalzamento 

dei livelli idrometrici dei corsi d’acqua, con fenomeni di inondazione delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità locali 

(tombature, restringimenti, occlusioni,); - Scorrimento superficiale delle acque nelle strade ve possibili fenomeni di rigurgito delle 
acque piovane con tracimazione e coinvolgimento delle aree urbane depresse; - Occasionali fenomeni franosi e possibili cadute 

massi per condizioni idrogeologiche particolarmente fragili, anche per la saturazione dei suoli; 

che la severità delle condizioni del tempo previste suggeriscono la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado 

(ivi inclusi gli asili nido), tenuto conto del monitoraggio delle potenzialità di rischio esistenti; 

Rilevato che gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale, finalizzati soprattutto a raggiungere le sedi scolastiche, 

possano rivelarsi rischiosi è opportuno, al fine di tutelare l’incolumità pubblica, provvedere alla chiusura degli istituti Scolastici di 

ogni ordine e grado, nonché del cimitero e degli altri parchi pubblici presenti sul territorio; 

Ritenuto di dover disporre provvedimenti contingibili e urgenti a garanzia della pubblica e privata incolumità, prevenendo le 

situazioni di pericolo per la scolastica e degli utilizzatori delle suddette strutture; 

Visti: 

- l'art. 50 e 54 comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall' art. 6, D.L. 23 maggio 2008, n. 

92 e convertito con la L. 24 luglio 2008, n. 125, che riconosce il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, il potere di adottare 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

ORDINA 

la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido e l’asilo nido comunale, nonché del 

cimitero e di tutti i parchi pubblici, presenti sul territorio comunale salvo proroghe dello stato di allerta, per tutta la 

giornata  del 16.05.2023; 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Campania, 

entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento medesimo. 

DISPONE 

1. Che il presente provvedimento sia trasmesso: 
- Ai Dirigenti scolastici di tutti gli Istituti, pubblici e privati, presenti sul territorio per la relativa esecuzione; 

- Al Prefetto di Caserta; 

- Al Responsabile Area Ambiente, Cimitero e manutenzione; 

- Al Responsabile dell’Area di Vigilanza – Comando di P.M. dell’Ente; 
- Alla Locale Stazione dei Carabinieri; 

2. che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on line dell’ente. Dalla 

residenza municipale, data di protocollo. 
IL SINDACO 

 

(Arch. Vito Luigi PELLEGRINO) 

 
copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 

e l’articolo 3 bis, comma 4 bis del Codice dell’amministrazione digitale 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
7
3
9
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


